


















João Pessoa - Quarta-feira,  14 de Dezembro de 2022Diário Ofi cial 31

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÃO

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2022/06635

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 299/2022
REGISTRO CGE Nº. 22-02447-6

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO (IBRUTINIBE 140 MG) PARA 
CUMPRIR DEMANDA JUDICIAL DO USUÁRIO PAULO EDUARDO DA SILVA.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente 
de Licitação, respaldada pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Asses-
soria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA o 
procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: JANSSEN-CILAG FARMACEUTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 51.780.468/0002-68, perfazendo o valor global de R$ 299.232,00 
(duzentos e noventa e nove mil e duzentos e trinta e dois reais) para aquisição do objeto em referência, 
com base no Art. 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, em consequência, fi ca convocado o 
proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 12 de dezembro de 2022.
RENATA VALÉRIA NÓBREGA

Secretária de Estado da Saúde
Matricula 181.387-1
CPF 054.845.214-83

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-04437-0
Nº do Contrato 0414/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado B3M CONSTRUTORA EIRELI-ME
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA E ADEQUAÇÕES VISANDO A REALOCAÇÃO DO RAIO-X NO 
HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES, EM CAMPINA 
GRANDE-PB
Valor  152.206,19
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.1691.0287.4490.39.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 22/11/2022 A 22/6/2023
Data da Assinatura  22/11/2022

LICITAÇÃO
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 005/2022

REGISTRO Nº 22-02322-9
OBJETO: Contratação de empresa de especializada para a construção de trecho do Polo Turístico Cabo 
Branco denominado Boulevard dos Ipês, do DITUR, conforme especifi cações constantes no Projeto 
Básico. De acordo com os atos processuais do Presidente da CPL e demais membros que a compõem, 
ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação em favor da empresa vencedora, CONSTRUTORA 
ROCHA CAVALCANTE, CNPJ nº 09.323.098/0001-92, no valor de R$ 11.061.502,77 (onze milhões, 
sessenta e um mil, quinhentos e dois reais e setenta e sete centavos).

João Pessoa, Paraíba, 12 de dezembro de 2022.
Romulo Soares Polari Filho

Diretor Presidente
Henrique Candeia Formiga

Presidente da CPL

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

EXTRATOS

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 20-80043-6
Nº do Instrumento 0487/2019
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
Valor Original do Instrumento 550.096,19
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO A MAJORAÇÃO 
DO VALOR DA CONTRAPARTIDA EM R$ 86.342,31 (OITENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) PARA CONCLUSÃO DA OBRA, A 
SER CUSTEADO PELO CONVENENTE, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE ADEQUAÇÃO DOS 
VALORES PARA VIABILIZAR A CONCLUSÃO DA REFERIDA OBRA. RESSALTE-SE QUE NÃO 
HAVERÁ MUDANÇA NO OBJETO DO CONVÊNIO, O QUAL CONTINUA SENDO A REFORMA 
DO GINÁSIO POLIESPORTIVO PARA ATENDER ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS MARIA DO CARMO 
E LUIZ GONZAGA BURITY, LOCALIZADAS EM SOLEDADE/PB. 
Valor do aditivo 86.342,31
Período da Vigência do Instrumento 27/12/2019 A 31/12/2022
Data da Assinatura do aditivo 6/12/2022
CLÁUDIO BENEDITO SILVA FURTADO - SECRETÁRIO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 22-80094-8
Nº do Instrumento 0613/2021
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO
Valor Original do Instrumento 200.000,00
Nº do Aditivo 01

Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA INICIALMENTE ESTABELECIDA ATÉ NO-
VEMBRO DE 2023.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 31/12/2021 A 30/11/2023
Data da Assinatura do aditivo 9/12/2022
CLÁUDIO BENEDITO SILVA FURTADO - SECRETÁRIO

Extrato de Aditivo de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 21-81403-1
Nº do Instrumento 0541/2021
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ
Valor Original do Instrumento 1.099.736,61
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA INICIALMENTE ESTABELECIDA ATÉ DEZEM-
BRO DE 2023.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 20/12/2021 A 31/12/2023
Data da Assinatura do aditivo 30/11/2022
CLÁUDIO BENEDITO SILVA FURTADO - SECRETÁRIO

EXTRATO
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-04568-6
Nº do Contrato 0160/2022
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE VAPORIZADOR SEVOFLURANO DO APARELHO DE ANESTESIA 
DRAGER PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM 
SAÚDE- PB SAÚDE, NO ÂMBITO DO CONTRATO DE GESTÃO DO HOSPITAL METROPOLI-
TANO DOM JOSE MARIA PIRES.
Valor  15.900,00
Período da Vigência do Contrato 13/12/2022 A 31/12/2022
Data da Assinatura  13/12/2022
Gestor do Contrato ALEX CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO - Mat.: 910.162-4
DANIEL BELTRAMMI - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Em caso de dúvidas, consultas com a Agente de Contratação no horário das 8h às 12h e das 13h às 16h30min, 
nos telefones: (83) 3229-9100 e 3229-9576, ou pelo e-mail: selecaodefornecedores.pbsaude@gmail.com

João Pessoa, 13 de dezembro de 2022.
Marília Quirino de Almeida

Matrícula nº 000021
Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2022/220001.00634.
Nº do Instrumento 0484/2022
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto COBRIR AS DESPESAS REFERENTE A SALDO CONTRATUAL DA OBRA DE

CONCLUSÃO DE MANUTENÇÃO DO GINÁSIO E DA ESCOLA E DA CONSTRUÇÃO
DO LABORATÓRIO (MOD. 3) E BIBLIOTECA DA E.E.E.F.M. BENJAMIN MARANHÃO,
EM ARARUNA/PB, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº SUP-PRC-2022/03846

Valor 1.314.954,92
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.362.5006.1843.0287.4490.51.1.540.0000

22.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.1.541.0000
Período da vigência do Instrumento 06/12/2022 à 31/12/2022
Data da assinatura 06/12/2022
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

1.314.954,92

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  425  publicada no DOE de  14/12/2022,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO   -  SECRETÁRIO DE ESTADO




